
Ministero della Cultura 
Istituto Centrale per i Beni sonori e audiovisivi 

Istituto Centrale per i Beni Sonori ed Audiovisivi 
Via Michelangelo Caetani, 32 – 00186 Roma – telefoni: 

segr.dir. 06.6868364 – centralino 06.6840691 
PEC: mbac-ic-bsa@mailcert.beniculturali.it 

PEO: ic-bsa@beniculturali.it 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 10 febbraio 2022 

 
 

OGGETTO: Polifonia: a digital harmoniser for musical heritage knowledge. Affidamento di incarico per la 
realizzazione del servizio di “Documentazione e catalogazione del Patrimonio Campanario Storico”. CUP: 
F35F20000160006. Codice Progetto: 101004746. 

L’anno duemilaventidue il 3 del mese di febbraio, nel proprio Ufficio 

Il DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 

VISTO il Programma Europeo Horizon 2020 – Attività DT_TRANSFORMATIONS-12-2018-2020_RIA 
regolante i rapporti tra l’ALMA MATER STUDIORUM-UNIVERSITA’ DI BOLOGNA (quale 
Capolfila/Coordinatore) e il MiBACT – Dipartimenti ICCD e ICBSA e Segretariato Generale (in qualità di 
Amministrazione responsabile del Progetto) con riferimento al censimento di un nuovo intervento sul 
Sistema Informativo IGRUE portale del MEF; 

VISTO il Progetto Polifonia: a digital harmoniser for musical heritage knowledge, con il quale viene 
impegnata la somma di Euro 100.370,00 sul canale di contabilità 5844 sul Portale IGRUE del MEF; 

 

VISTA la determina n. 18 del 15 febbraio 2021 con la quale viene approvato il Programma di Progetto e la 
previsione di spesa; 

VISTA la delibera n. 4/2021 del 17.12.2021, con la quale il Comitato di gestione ha approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2022 e la relativa programmazione delle attività; 

CONSIDERATO che risulta necessario avviare le attività relative alla Fase Preliminare del citato 
Programma di progetto; 

RITENUTO opportuno procedere alla promozione e divulgazione delle acquisizioni del progetto Polifonia 

per quanto riguarda le ricerche effettuate da ICBSA e ICCD partner nel progetto; 

CONSIDERATO che le figure professionali necessarie alla realizzazione del servizio sopracitato non sono 
oggettivamente rinvenibili nell’ambito delle risorse umane di cui dispone l’ICBSA e che, pertanto, si rende 
necessario procedere all’individuazione dei soggetti esterni che possano offrire supporto al personale 
interno per la realizzazione  delle attività di cui sopra; dopo aver effettuato una verifica sui mercati elettronici 
disponibili (CONSIP) si è accertato l’insussistenza sugli stessi di soggetti esterni in grado di fornire quanto 
richiesto con le caratteristiche sopra evidenziate; 

VISTA l’intenzione di procedere all’affidamento del servizio suindicato alla Dott.ssa Roberta Cristallo (per 
un importo complessivo di Euro 8.000,00 comprensivi degli oneri di legge e dell’IVA secondo l’aliquota 
stabilita); 

 

VISTO il decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il “Regolamento di 
semplificazione dei procedimenti di spesa in economia” ed in particolare l’art. 2, comma 1; 

RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 

50/2016; 

IC-BSA|10/02/2022|DETERMINA 1



Ministero della Cultura 
Istituto Centrale per i Beni sonori e audiovisivi 

Istituto Centrale per i Beni Sonori ed Audiovisivi 
Via Michelangelo Caetani, 32 – 00186 Roma – telefoni: 

segr.dir. 06.6868364 – centralino 06.6840691 
PEC: mbac-ic-bsa@mailcert.beniculturali.it 

PEO: ic-bsa@beniculturali.it 
 

 

 

 
 

RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165 del 30 marzo 
2001 e successive modifiche e integrazioni; 

 
DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’affidamento del servizio di promozione e divulgazione delle ricerche sul Patrimonio 
Campanario Storico relativo al progetto Polifonia; 

DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs 165 
del 30 marzo 2001 e successive modifiche e integrazioni, all’affidamento diretto di un incarico di 
collaborazione occasionale per la realizzazione dell’incarico di promozione e divulgazione delle ricerche sul 
del Patrimonio Campanario Storico relativo al progetto Polifonia, a Roberta Cristallo per un importo di Euro 
8.000,00 al lordo della ritenuta di acconto; 
 

DI DARE ATTO che, per la realizzazione della fornitura sopracitata, è Responsabile Unico del 
Procedimento il Direttore dell’ICCD; 

DI DARE MANDATO agli uffici amministrativi affinché provvedano agli adempimenti di loro competenza; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa agli affidamenti oggetto del presente provvedimento sarà imputata 

sul contabilità speciale 5844 attraverso intervento su sistema IGRUE relativa a Progetto Polifonia: a digital 

harmoniser for musical heritage knowledge. 

 

 

 
IL DIRETTORE DELL’ICBSA 

(Arch. Carlo Birrozzi) 


		2022-02-10T11:45:45+0000
	BIRROZZI CARLO




